At poterat Liberata, observat solers vinculi defensor, se a materna 
coactione liberare revelando proprio parocho denegatam fuisse Tor
quato fidem de statu libero ob eius cum alia muliere asserta sponsalia. 
Verum in primis Liberatae Patronus probat Liberatam numquam, nec 
solam, nec cum matre adiisse parochum S. Vitalis de Urbe, a quo 
fuit postulata fides. Probandum deinde foret Liberatam, vix quinde
cim annorum, valde piam et ingenuam, vim denegationis parochi 
S. Vitalis intellixisse. Tandem latere non poterat Liberatam per huius
modi revelationem matris iram, indignationem et violentiam magis 
magisque successami iri. 

Cum igitur nullo modo Liberata maternam coactionem evitare 
posset, die 14 oct. 1907, quem diem « giorno malaugurato » appellat 
Penelopes, nuptiae celebratae fuerunt. At ex iis, quae superius exposita 
sunt, praesumendum est ipsas sub metus influxu initas fuisse; mutatio 
enim voluntatis, iisdem manentibus circumstantiis, numquam praesumi
tur. De reliquo acta hoc innuere videntur. Revera Ursula Sbrolli fatetur: 
« Ho assistito al matrimonio ed ho avuto l'impressione che Liberata 
« non era nè contenta nè afflitta ». Silvia autem Savini: « lo non assi-
« stetti al matrimonio, ma avendo voluto vedere la sfilata del corteo 
« nuziale ebbi ad accorgermi, che la sposa aveva più l'aria di una vit-
« tima rassegnata, che di una sposa felice, camminando a capo basso 
« in modo da far contrasto allo sfarzo delle veste nuziali ». Telemacus 
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tandem Romagnoli : « Assistetti al matrimonio, ed ebbi impressione che 
«la'Liberata non compisse quell'atto di sua spontanea volontà». 

Et quod revera ita res se habuerint, probant ea, quae vix inito 
matrimonio contigerunt. Suscepto etenim itinere nuptiali sponsi solita 
amoris signa non sibi dederunt; uxor tristis videbatur, erga virum fri
gida et quasi eum timens, ut refert auriga Nellus Baiocchi. Debitum 
coniugale non sponte praebuit uxor: continuae exoriebantur inter con
iuges dissensiones. Tandem, cum vir pristinis amoribus indulgeret, et 
patrimonium Liberatae profunderet et eam vexare non desisteret, vix 
elapsis decem et septem mensibus ab inito coniugio, licet inde suscepta 
prole, vita coniugalis fuit dissociata. Quem tristem matrimonii exitum 
mater perspiciens, suum perversum agendi modum agnovit, et propriae 
conscientiae stimulos et angores pluries et multis manifestavit, prouti 
actrix et plusquam duodecim testes de propria referunt scientia. Utique 
haec matris confessio post dissociatum matrimonium edita, per se sola 
probationem metus non constituit, sed cum edita sit tempore non 
suspecto relative ad praesentem causam, et cum actricis ac testium 
depositionibus plene concordet, certe hucusque dicta de gravi reveren
tiali metu filiae incusso apprime confirmat. 

Adversus haec duo opponuntur testificationes. Prima est Caroli Bar
bini Syndaci loci Piancastagnaio qui ait: « Essendo io il sindaco del 
« luogo, ricevetti il loro consenso civile (Liberatae videlicet et Torquati) 
« e potetti notare che mentre la Santelli si mostrava abbastanza con
s e n t a dell'atto che compieva, all'incontro lo Stettiner restava molto 
« serio e quasi ad una ceremonia funebre più che nuziale ». Altera est 
parochi Rev. Pacelli, qui deponit : « Aggiungo che nessun segno di agi-
« fazione o mestizia riscontrai in essi la sera precedente alla celebra-
« zione del matrimonio quando, avendoli chiamati da parte e soli in una 
« stanza, li interrogai sulla dottrina cristiana, e notai altresì che era più 
« lieta la sposa che lo sposo ... Che la giovine, mite di carattere e gio-
« vane di età, si uniformasse senza alcuna opposizione ai desideri della 
« madre, lo credo possibile, nego la coazione da togliere la libertà del-
« l'atto ». Verum in primis adnotandum est agi in casu de testibus fami
liae extraneis, qui, quamvis omni exceptione maiores, praeferendi certo 
non sunt testibus familiaribus, qui melius informati censentur; metus 
enim praesertim reverentialis clam infertur et clam a patiente susti
netur; nihil ergo mirum si coram extraneis metum passi indifferentes 
sint et etiam laeti se exhibeant, cum nemo propria patefacere cupit, ne 
humanis dicteriis se exponat. Addendum deinde est in metus proba
tione non requiri ut in omnibus omnino actionibus sponsi se tristes et 
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coactos ostendant. Quare iure meritoque admittitur plus valere duos 
testes de metu in specie deponentibus quam mille de libertate testantes. 
Nam deponentes super spontanea voluntate deponunt de actu mentali; 
qui soli Deo notus est, et coram hominibus simulari potest ; deponentes 
vero de minis, iurgiis, vexationibus, testantur de iis, quae sensu perci
piuntur, uti adnotat Emus Lega in causa Vesprimien., 2 iulii 1911. 
Ultima tandem verba parochi : « Nego la coazione da toglierle la libertà 
dell'atto » cum nullo facto nitantur, exprimunt ad summum ipsius 
parochi opinionem. Revera acta demonstrant Rev. Pacelli non parum 
adlaborasse pro validitate matrimonii, fortasse, quia eius culpa impedi
tum non fuit, cum post Penelopis lamentationes sponsos rite non inter-
rogaverit, et nulla instituta inquisitione quoad statum liberum Torquati, 
nuptias benedixerit. 

Quibus omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Audi
tores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis haben
tes, Christi nomine invocato, decernimus et definitive declaramus sen
tentiam rotalem diei 16 augusti 1915 esse confirmandam i. e. ad propositum 
dubium respondemus : Affirmative ad primam partem, Negative ad se
cundam.